
1 

 

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, 

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ 

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ 

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ 

БІРЛЕСТІГІ 
 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ 

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ 

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

           АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                           ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.09.2024 год                  № 1, п. 5 

                                                                                         

О состоянии работы по переводу  

документооборота в цифровой  

формат и выполнение решений  

профсоюзных органов по организации  

делопроизводства в Профсоюзе 

 

Заслушав информацию заведующего канцелярией аппарата Центрального 

Комитета Профсоюза М. Бейсембаевой «О состоянии работы по переводу 

документооборота в цифровой формат и выполнение решений профсоюзных 

органов по организации делопроизводства в Профсоюзе», Исполком 

Казахстанского отраслевого профсоюза работников просвещения, науки и 

высшего образования отмечает,  

Во исполнение постановления Исполкома Профсоюза №9 от 22.01.2021 г. 

«О цифровизации в Профсоюзе», постановления Исполкома  Профсоюза №19 

от 12.10.2022 г. «О состоянии и мерах по дальнейшему совершенствованию 

информационной работы в Казахстанском отраслевом профсоюзе работников 

образования и науки» с 1 января 2023 года Центральный Комитет и членские 

организации переведены на электронный документооборот на платформе 

Автоматизированной информационной системы (АИС).  

Проведена большая работа по обучению ответственных лиц и 

специалистов по пользованию системой. 

В АИС обеспечивается функциональность создания, распространения, 

управления доступом и жизненным циклом документов в электронном виде.   

Система обеспечивает автоматизацию комплекса работ с документами, в 

том числе присущим традиционному делопроизводству: создание, регистрация, 

рассылка, контроль исполнения, формирование и хранение дел как в 

Отраслевом профсоюзе, так и в членских организациях. Большинство членских 

организаций перешли на цифровое документоведение, делопроизводство в 

аппарате Центрального Комитета ведется электронно.  

Однако, состояние работы перевода документооборота в цифровой 

формат в областных и городских организациях проходит не равномерно. В 

Павлодарской, Актюбинской, Кызылординской, Жамбылской, Северо-

Казахстанской, Карагандинской, Западно-Казахстанской, Акмолинской 

областных организациях документация полностью ведется в цифровом 

формате, продолжается работа по внедрению цифровой базы в районных и 



2 

 

городских организациях. Профсоюзная организация области Абай на 

сегодняшний день работает по АИС только с аппаратом ЦК, так как интернет 

работает не стабильно в районных центрах перевод в цифровой формат 

затруднен. В месте с тем, в Алматинском городском профсоюзе «Ұстаз», 

Костанайском областном профсоюзе «Қорғау», Атырауской областной 

организации, Шымкенстком городском профсоюзе, Алматинской городской 

профсоюзной организации документация ведется по АИС не постоянно. 

Сохраняется тенденция отправки документов, писем, исходящей 

корреспонденции на электронную почту Отраслевого профсоюза.     

В Восточно-Казахстанской областной организации делопроизводство в 

цифровой формат переведено частично, находится на этапе постепенного 

внедрения. В Мангистауской областной организации взаимодействие с 

членскими организациями происходит через онлайн взаимодействие (Zoom, 

чаты в WhatsApp, email) консультации, совещания и др. Областная организация 

пассивно работает на платформе АИС, так как считает программу неудобной, 

многоступенчатой и занимающей дополнительное время и не видит более 

качественного уровня перевода документооборота в цифровой формат. В 

Локальном профсоюзе области «Жетісу» работа на платформе приостановлена, 

имеется проблема нехватки кадров. 

Во всех членских организациях на сегодняшний день еще не налажена 

работа по переводу районных и городских филиалов в ЭДО. Проводится на 

местах работа по обеспечению филиалов дополнительной оргтехникой, 

проходят обучающие семинары.  

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников 

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Руководству Профсоюза (Мукашева А.М., Беженаров В.Ф.) в срок до      

1 января 2026 года обеспечить разработку программы единого цифрового учета 

членов профессионального союза и перевод в электронный формат всех видов 

и форм отчетности. 

2. Членским организациям Профсоюза: 

- в срок до 1 января 2026 года обеспечить переход членских организаций 

всех уровней на электронный документооборот;  

- начать работу по переходу на Автоматизированную информационную 

систему (АИС) районных и городских структурных подразделений и завершить 

внедрение к указанному сроку.  

3. Канцелярии аппарата Центрального Комитета Профсоюза                 

(Бейсембаева М.Б.) разработать пошаговую инструкцию по работе на 

платформе АИС.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя Председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.  

 

Председатель                                                                         А. Мукашева   

 


